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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

  

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2020 

 1. Công tác quản lý, chỉ đạo  

Thực hiện Kế hoạch số 261/KH-BCĐLN ngày 21/01/2020 của Ban Chỉ đạo 

liên ngành về an toàn thực phẩm (ATTP) tỉnh Bắc Giang về việc triển khai công 

tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tỉnh Bắc Giang năm 2020. Sở Công 

Thương đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành triển khai công tác quản lý nhà 

nước về ATTP thuộc trách hiệm của ngành công thương năm 2020, cụ thể: 

- Ban hành Kế hoạch số 52/KH-SCT ngày 10/12/2019 về việc triển khai 

công tác bảo đảm ATTP dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020. 

- Ban hành Kế hoạch số 08/KH-SCT ngày 10/02/2020 về việc triển khai công 

tác quản lý nhà nước về ATTP ngành công thương tỉnh Bắc Giang năm 2020, trong 

đó chỉ đạo phòng Kinh tế thành phố/phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện tăng cường 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp tết Nguyên Đán 2020; xây dựng Kế hoạch 

triển khai công tác quản lý nhà nước về ATTP ngành công thương trên địa bàn 

huyện, cụ thể: Ban hành 20 Kế hoạch và 08 Quyết định thành lập các đoàn kiểm 

tra công tác đảm bảo ATTP dịp Tết Nguyên Đán và mùa lễ hội Xuân 2020. 

- Kế hoạch số 29/KH-SCT ngày 10/4/2020 về việc thực hiện “Tháng hành 

động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2020” của ngành công thương. 

- Kế hoạch số 40/KH-SCT ngày 08/9/2020 về việc triển khai công tác đảm 

bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2020 của ngành công thương 

- Quyết định số 141/QĐ-SCT ngày 10/7/2020 và Quyết định số 175/QĐ-

SCT ngày 21/8/2020 của Giám đốc Sở Công Thương về việc thành lập đoàn kiểm 

tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, trong đó phối hợp với Cục 

Quản lý thị trường tỉnh và các đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành quản lý. 

- Công văn số 1216/SCT-KT ngày 06/11/2020 về việc tăng cường quản lý 

an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh rượu. 

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2020 

2.1. Kết quả rà soát, đề xuất và trình ban hành sửa đổi, bổ sung hoàn 

thiện các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền 

quản lý 
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Sở Công Thương đã rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và 

trình UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 

37/2017/QĐ-UBND ngày 15/11/2017 về việc ban hành quy định phân cấp quản lý nhà 

nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương trên địa 

bàn tỉnh Bắc Giang. 

2.2. Kết quả thực hiện công tác giám sát an toàn thực phẩm ngành công 
thương, công tác hậu kiểm thanh tra, kiểm tra qua các đợt trong năm 2020 

- Được triển khai thường xuyên theo Quyết định đã được UBND tỉnh phê duyệt 

tại Quyết định số 2178/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 về việc phê duyệt kế hoạch 

thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, Hợp tác xã, liên hiệp Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang năm 2020. Đồng thời, đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm vào các dịp cao điểm như Tháng hành động, Tết 

Trung thu và Tết Nguyên đán, cụ thể: 

+ Phối hợp với Thanh tra Sở tham mưu cho Lãnh đạo Sở ban hành Kế hoạch 

kiểm tra số 02/KH-SCT ngày 06/01/2020 về thanh tra, kiểm tra lĩnh vực ngành 

Công Thương quản lý trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020; trong đó kiểm tra về 

an toàn thực phẩm tại 04 cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

+ Tổ chức kiểm tra, hậu kiểm 50 cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực 

quản lý của ngành công thương trên địa bàn tỉnh; kết hợp mua mẫu, kiểm nghiệm 

đánh giá chất lượng thực phẩm tại các cơ sơ này. Kết quả đánh giá: có 13 cơ sở 

xếp loại A, 18 cơ sở xếp loại B, 19 cơ sở xếp loại C. Qua đợt kiểm tra, hậu kiểm, 

Sở đã thực hiện kiểm nghiệm 43 mẫu thực phẩm (gồm 22 mẫu rượu, 21 mẫu tinh 

bột và các sản phẩm từ tinh bột). Kết quả kiểm nghiệm có 03/21 mẫu tinh bột có 

chỉ tiêu vi sinh vật vượt quá giới hạn cho phép theo Quyết định số 46/2007/QĐ-BYT. 

+ Thực hiện chương trình giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm năm 2020, 

Sở Công Thương tổ chức 02 đợt lấy mẫu, kiểm nghiệm thực phẩm lưu thông trên 

thị trường dịp Tháng hè và dịp Tết Trung thu năm 2020. Tổng số mẫu được lấy và 

kiểm nghiệm là 84 mẫu gồm: rượu, tinh bột, dầu thực vật, nước giải khát, bánh 

mứt kẹo, sữa và các sản phẩm từ sữa: Đợt 1 (dịp Tháng hè) đã tiến hành lấy 44 

mẫu thực phẩm, gồm: 14 mẫu rượu, 10 mẫu nước giải khát, 20 mẫu tinh bột. Kết 

quả kiểm nghiệm 100% kết quả mẫu đạt yêu cầu trong giới hạn cho phép theo quy 

định; Đợt 2 (dịp Tết Trung thu) đã tiến hành lấy 40 mẫu thực phẩm, gồm 12 mẫu 

dầu thực vật, 14 mẫu bánh, mứt, kẹo và 14 mẫu sữa và các sản phẩm từ sữa. Kết 

quả kiểm nghiệm có 06 mẫu bánh mứt kẹo có chỉ tiêu vi sinh vật vượt quá giới hạn 

cho phép theo Quyết định số 46/2007/QĐ-BYT. 

- Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm – Sở Y tế thực hiện giám 

sát chỉ đạo tuyến việc chấp hành pháp luật quản lý nhà nước về ATTP tại 10 huyện, 

thành phố. 

2.3. Kết quả thực hiện cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ 

thông tin trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm 



3 

 

- Trong năm 2020, Sở  Công Thương đã thực hiện bãi bỏ 01 thủ tục hành 

chính lĩnh vực an toàn thực phẩm và đã thực hiện rà soát cắt giảm thời hạn giải 

quyết, thực hiện cắt giảm 06 ngày làm việc từ 20 ngày xuống còn 14 ngày làm 

việc. Thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa, trụ sở 

Sở, trang dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đúng theo quy định. Đã thực hiện cung 

cấp dịch vụ bưu chính công ích và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 tại cổng dịch 

vụ công của tỉnh. Trong giải quyết thủ tục hành chính việc tiếp nhận hồ sơ ứng 

dụng quy trình một cửa điện tử, kết quả sử dụng chữ ký số giúp giảm thiểu thời 

gian giải quyết nhanh gọn. 

- Tính đến thời điểm hiện tại, Sở Công Thương đã tiếp nhận và trả kết quả 

đối với 13 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, 100% 

kết quả trả trước hẹn.   

- Thực hiện tiếp nhận và công bố trên trang thông tin điện tử của Sở 30 bản 

tự công bố của 08 doanh nghiệp sản xuất thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 

2.4. Kết quả thực hiện công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực 

phẩm trong năm triển khai các văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm 

Năm 2020, Sở Công Thương Bắc Giang đã tích cực xây dựng và tổ chức 

triển khai các hoạt động truyền thông, thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức 

pháp luật về an toàn thực phẩm cho đối tượng là cán bộ quản lý an toàn thực phẩm 

cấp huyện, xã; các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành 

công thương quản lý, cụ thể: 

- Phối hợp với Vụ Pháp chế (Bộ Công Thương) tổ chức 01 hội nghị phổ biến 

văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương cho 

cán bộ, công chức phụ trách công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ở cấp 

huyện, xã trên địa bàn tỉnh vào tháng 8/2020 (tổng số người tham dự là 480 

người); triển khai tổ chức 03 lớp tập huấn phổ biến các văn bản quy phạm pháp 

luật về an toàn thực phẩm cho 400 người lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh sản phẩm thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành công thương quản lý tại huyện 

Tân Yên, huyện Yên Thế,  huyện Lạng Giang. 

- Phối hợp với UBND huyện Sơn Động, Yên Thế, Tân Yên, Việt Yên, Hiệp 

Hòa tổ chức Hội nghị tập huấn phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm 

cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành công thương (tổng số người 

tham dự khoảng 600 người). 

- Ban hành văn bản đề nghị UBND các huyện, thành phố; các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm cùng tham gia hưởng ứng Chương trình “Hành động 

vì an toàn thực phẩm ngành Công Thương” năm 2020 do Bộ Công Thương phát 

động thông qua các hoạt động như: Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu, xuất bản 

2500 cuốn cẩm nang an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ trên địa 

bàn. Tiếp nhận 30 bản tự công bố sản phẩm của các cơ sở sản xuất và công khai 

trên Website của Sở trong tháng 10 năm 2020; vận động cơ sở, người dân dán hình 

ảnh khẩu hiệu tuyên truyền (Sticker/poster) “Hành động vì an toàn thực phẩm”,… 
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- Sở đã xây dựng và xuất bản 2500 quyển cẩm nang an toàn thực phẩm cho 

các cơ sở kinh doanh thực phẩm ngành công thương quản lý nhằm tuyên truyền, 

hướng dẫn các cơ sở thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. 

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, quy định của nhà nước về giá, 

chất lượng hàng hóa và các biện pháp bình ổn thị trường, giá cả trên địa bàn toàn 

tỉnh. Thường xuyên theo dõi, cập nhật và cung cấp thông tin về thị trường giá cả 

cho các địa phương, doanh nghiệp để có phương án dữ trữ, kinh doanh. 

- Tuyên truyền về các hành vi bị nghiêm cấm trong sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm như: Sử dụng nguyên liệu không bảo đảm an toàn, không có nguồn gốc, 

xuất xứ, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, bảo vệ quyền 

lợi người tiêu dùng, đặc biệt chú trọng tuyên truyền đến các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” hàng năm.  

2.5. Kết quả thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với Mặt 

trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động và 

giám sát công tác an toàn thực phẩm ở Trung ương và địa phương trong phạm 

vi, thẩm quyền quản lý 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Giang thường xuyên tổ chức 

triển khai các phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư; 

chủ trì cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt nam, lồng ghép 

công tác tuyên truyền về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong 

các hội nghị, hội thảo, tổ chức các phiên chợ hàng Việt về nông thôn, làm cho các 

tầng lớp nhân dân nhận thức rõ hơn về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 

cùng chung tay với các ngành chức năng và chính quyền trong đấu tranh phòng 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn, góp phần làm giảm 

tình trạnh buôn lậu, gian lận thương mại, và hàng giả trên địa bàn; đồng thời Uỷ 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Giang còn tham gia giám sát hoạt động 

các cơ quan quản lý nhà nước theo chuyên ngành và lĩnh vực quản lý. 

2.6. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đặc thù tại Chỉ thị số 17/CT-TTg 

- Sở đã thực hiện công tác kết nối cung cầu an toàn thực phẩm, đã xây dựng 

được mối liên kết giữa các đơn vị sản xuất và tiêu thụ; hỗ trợ, tạo điều kiện thuận 

lợi để các sản phẩm nông sản hàng hóa của Bắc Giang lưu thông tại các hệ thống 

siêu thị, trung tâm thương mại và các chợ đầu mối của thành phố Hà Nội. 

- Sở đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai công tác quản lý kinh doanh 

đa cấp, thương mại điện tử đối với thực phẩm, đặc biệt là nhóm thực phẩm bảo vệ 

sức khỏe, thực phẩm bổ sung, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng. Trong 

năm 2020 sở đã in ấn và xuất bản tuyên truyền 350 cuốn cẩm nang thương mại 

điện tử, phát tuyên truyền cho UBND huyện, thành phố và một số doanh nghiệp 

xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh, cập nhật cơ sở dữ liệu duy trì hoạt động phần 

mềm hệ thống quản lý thông tin các doanh nghiệp triển khai thực hiện công tác 

khuyến mại trên địa bàn tỉnh. Hỗ trợ 5 doanh nghiệp xây dựng, nâng cấp website 

thành website thương mại điện tử điển hình; hỗ trợ 08 doanh nghiệp ứng dụng phần 
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mềm thương mại vào hoạt động quản lý của doanh nghiệp gồm: Phần mềm quản lý 

chuỗi cung ứng (4 phần mềm), phần mềm bán lẻ hàng hóa (4 phần mềm). 

- Là thành viên Ban chỉ đạo 389 của tỉnh, Sở đã tích cực phối hợp với các cơ 

quan có liên quan tăng cường công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu và gian lận 

thương mại, hàng giả, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ. Trong 6 

tháng đầu năm 2020, các ngành chức năng thuộc Ban chỉ đạo 389 của tỉnh đã kiểm 

tra 1.632 vụ, phát hiện, xử phạt hành chính 808 vụ, 790 đối tượng vi phạm. Trong 

đó: 68 vụ về buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu; 42 vụ về hàng 

giả, hàng kém chất lượng và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; 698 vụ về gian lận 

thương mại, an toàn thực phẩm và các vi phạm khác. Tổng số tiền thu từ phạt vi 

phạm hành chính, bán thanh lý hàng tịch thu và truy thu thuế là 35.170.685.000 

đồng, trong đó số tiền: Phạt hành chính là 11.922.922.000 đồng; truy thu thuế là 

22.383.929.000 đồng; trị giá hàng tiêu hủy ước tính là 900 triệu đồng. 

3. Nhận xét đánh giá 

3.1. Thành tích đạt được  

- Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện công tác hậu kiểm đã được 

triển khai nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ; các đơn vị thuộc Sở đã làm tốt nhiệm vụ 

chuyên môn, kịp thời rà soát, nắm tình hình và thực hiện công tác hậu kiểm trong 

các đợt cao điểm phù hợp với địa bàn, đảm bảo tiến độ, thực hiện có hiệu quả 

nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người tiêu dùng và các 

tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh hợp pháp. 

- Sự chủ động phối hợp vào cuộc của chính quyền địa phương, Phòng Kinh 

tế/ phòng Kinh tế - hạ tầng và các phòng chuyên môn cấp huyện trong việc tham 

gia các Đoàn kiểm tra liên ngành để phối hợp các cơ quan chức năng thực hiện 

công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm; 

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm nhiều cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm không đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định, góp phần 

bảo vệ sức khỏe cho người tiêu dùng, nâng cao văn minh thương mại. 

- Tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, chủ động phối 

hợp các cơ quan chức năng thực hiện công tác tuyên truyền các quy định của 

pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh tiếp tục nâng cao ý thức chấp 

hành quy định về điều kiện đảm bảo ATTP; người tiêu dùng thực phẩm tiếp tục 

có chuyển biến tích cực về ý thức trong lựa chọn cơ sở, mặt hàng thực phẩm có 

uy tín để tiêu dùng. 

- Công tác thẩm định, cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm đảm bảo về chất lượng và thời gian theo quy định. 

- Trình độ, nghiệp vụ, kinh nghiệm của cán bộ, công chức làm công tác quản 

lý, xử lý về ATTP ngày càng được nâng cao. 

3.2. Tồn tại, nguyên nhân 
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* Tồn tại: 

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đã đi vào nề nếp. Tuy nhiên một số 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ý thức chấp hành pháp luật chưa cao. 

- Các mặt hàng thực phẩm bao gói sẵn là nhóm mặt hàng tiêu dùng thông 

thường có nhu cầu tiêu dùng cao, với đặc điểm bao gói sẵn khá gọn nhẹ nên dễ 

dàng được các đối tượng cất giấu trà trộn vào những lô hàng hóa khác, lợi dụng 

những sơ hở của các cơ quan chức năng để nhập lậu, đưa vào nội địa tiêu thụ. 

- Đa số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong tỉnh có quy mô nhỏ lẻ, 

mang tính truyền thống, hộ gia đình nên công tác bảo đảm các điều kiện về vệ sinh 

an toàn thực phẩm còn gặp nhiều khó khăn; tập quán sản xuất, kinh doanh các cá 

nhân, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa còn manh mún, lạc hậu. 

- Công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc lĩnh vực ngành công thương tại 

cấp xã đạt hiệu quả chưa cao, chưa được thường xuyên; đặc biệt là việc quản lý các 

cơ sở sản xuất rượu thủ công, cơ sở kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ (tạp hóa) còn 

chưa chặt chẽ (Cụ thể như: việc thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

chưa đầy đủ, môt số xã chưa thiết lập sổ theo dõi các cơ sở thực phẩm,...). 

- Người tiêu dùng chưa nâng cao ý thức văn minh thương mại như: Mua 

hàng không đúng địa điểm kinh doanh quy định, không yêu cầu người bán xuất 

hóa đơn bán hàng và chứng minh nguồn gốc hàng hóa; chưa nâng cao ý thức tố 

giác hành vi vi phạm,... đã vô tình tiếp tay cho các hoạt động kinh doanh thực 

phẩm bất hợp pháp. 

- Kinh phí hoạt động phục vụ cho hoạt động kiểm tra, giám sát về ATTP 

còn ít, chỉ thực hiện trong nguồn chi thường xuyên của Sở nên gặp rất 

nhiều khó khăn trong việc triển khai thực hiện. 

* Nguyên nhân: 

- Số lượng cơ sở thực phẩm thuộc ngành công thương quản lý nhiều, các cơ 

sở thực phẩm có quy mô nhỏ lẻ chiếm tỷ lệ lớn, trong khi đội ngũ cán bộ làm công 

tác quản lý nhà nước về ATTP còn mỏng, đặc biệt là đội ngũ cán bộ quản lý ở cơ 

sở là kiêm nhiệm, kiến thức chuyên ngành và kinh nghiệm quản lý lĩnh vực ATTP 

còn hạn chế. Nhiều nơi thường xuyên có sự biến động về cán bộ quản lý ATTP 

thuộc lĩnh vực ngành công thương quản lý. 

- Công tác tuyên truyền mặc dù đã có nhiều chuyển biến tích cực nhưng 

vẫn còn một bộ phận không nhỏ người tiêu dùng chưa nhận thức được tác hại 

của việc tiêu dùng những mặt hàng thực phẩm nhập lậu, vẫn chấp nhận tiêu thụ 

những sản phẩm là thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc... 

- Hiện nay, với sự phát triển mạnh mẽ của công nghệ thông tin, thương mại 

điện tử và mạng xã hội (facebook, zalo,…) đã thúc đẩy hình thức kinh doanh 

online được nhiều người tham gia. Điều này gây khó khăn trong công tác quản lý 

nhà nước về ATTP đối với chính quyền các cấp. 
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- Việc chấp hành các điều kiện về ATTP ở một số cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, 

theo mùa vụ, chợ phiên,…. còn nhiều hạn chế. 

- Công tác quản lý của cơ quan chức năng đối với các mặt hàng thực phẩm 

mặc dù đã có sự phân cấp tuy nhiên chưa được chặt chẽ; cơ chế kiểm tra, kiểm soát 

về chất lượng, đo lường, ghi nhãn hàng hóa, công tác giám định của cơ quan chức 

năng còn chồng chéo, chưa theo kịp xu thế phát triển của thị trường. 

- Các mặt hàng lưu thông trên thị trường có rất nhiều chủng loại, nhiều 

thành phần trong khi trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác nhất là công 

tác kiểm nghiệm, đánh giá chất lượng thực phẩm lưu thông trên thị trường còn 

nhiều hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu công tác. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI TRONG NĂM 2021 

- Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, 

biện pháp có hiệu quả lan tỏa sâu, rộng nhằm nâng cao nhận thức chấp hành pháp 

luật của các tổ chức, cá nhân kinh doanh thực phẩm trong việc phòng chống nguy 

cơ mất an toàn thực phẩm; nâng cao kỹ năng lựa chọn thực phẩm của người tiêu dùng. 

- Tăng cường sự phối hợp với các cơ quan đơn vị chức năng có liên quan tổ 

chức quản lý, phòng chống nguy cơ mất an toàn thực phẩm trên địa bàn; tăng 

cường rà soát, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP, xác nhận kiến 

thức ATTP,..; thường xuyên nắm tình hình hoạt động của các hộ sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp trên địa bàn.  

- Bám sát chỉ đạo của Bộ Công Thương, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP 

tỉnh Bắc Giang để xây dựng kế hoạch, chương trình công tác quản lý nhà nước về 

ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương. 

- Tổ chức triển khai các nội dung, hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm Tết 

Nguyên đán, mùa Lễ hội Xuân 2021 và các dịp cao điểm trong năm theo chỉ đạo 

của Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP tỉnh Bắc Giang. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

các quy định pháp luật, kiến thức về ATTP nhằm nâng cao hơn nữa ý thức, trách 

nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm.  

- Thường xuyên thực hiện công tác tập huấn các văn bản quy phạm pháp 

luật mới ban hành cho cán bộ, công chức làm công tác quản lý về ATTP các cấp và 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành. 

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm có lồng ghép với nội dung 

lấy mẫu, kiểm nghiệm thực phẩm. Tiếp tục thực hiện công tác thống kê tổng hợp, 

đánh giá, phân loại các cơ sở sản xuất, kinh doanh của ngành quản lý theo phân 

cấp quản lý. 

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương, 

UBND tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP của tỉnh về công tác kiểm tra, hậu 

kiểm để phát hiện các hành vi vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tổ 

chức thực hiện các kế hoạch của Sở Công Thương đã ban hành. 
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III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm của tỉnh xem 

xét, kiến nghị với cấp có thẩm quyền các nội dung sau:  

Hàng năm bố trí kinh phí cho triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm 

về an toàn thực phẩm trong ngành công thương. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 

của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà 

nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2020, Sở Công Thương Bắc 

Giang gửi Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm- Sở Y tế tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Chi cục ATVSTP – Sở Y tế tỉnh Bắc Giang; 

- LĐ Sở: GĐ, PGĐ Phương; 

- Phòng KTAT-MT; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Phương 
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PHỤ LỤC 

Bảng tổng hợp kết quả và so sánh chỉ tiêu thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg 
(Kèm Báo cáo số ..…../BC-SCT  ngày … tháng 11 năm 2020 của Sở  Công Thương) 

 

A. Bảng tổng hợp kết quả thực hiện 
 

TT Nội dung hoạt động Kết quả thực hiện Ghi 

chú 

1. Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg 

1.1. 

 

Kế hoạch thực hiện, công 

văn hướng dẫn, hội nghị 

quán triệt… 

  

1.2.  

 

 

Thực hiện nội dung Chỉ thị 

số 17/CT-TTg đã được lồng 

ghép, bố trí trong hoạt động 

thường xuyên 

Đã lồng ghép 03  Kế hoạch (Kế hoạch số 

29/KH-SCT ngày 10/4/2020 về việc thực 

hiện “Tháng hành động vì chất lượng, vệ 

sinh an toàn thực phẩm năm 2020” của 

ngành công thương; Kế hoạch số 40/KH-

SCT ngày 08/9/2020 về việc triển khai 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp 

Tết Trung thu năm 2020 của ngành công 

thươngvà Kế hoạch triển khai công tác 

thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn 

thực phẩm trong 6 tháng cuối năm) 

 

1.3. Hoạt động phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị liên quan 

thuộc lĩnh vực bảo đảm 

ATTP trong năm 

Phối hợp 02 đơn vị, cụ thể: Hậu kiểm an 

toàn thực phẩm với Cục Quản lý thị 

trường và Kiểm tra giám sát hoạt động 

BCĐLN VSATTP các huyện với Sở Y tế 

 

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm  

2.1. Trách nhiệm quản lý an 

toàn thực phẩm 

 

 

Theo phân cấp quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang, Sở Công Thương có trách nhiệm 

quản lý thực phẩm nhóm ngành công 

thương quản lý 

 

 Rà soát, đề xuất và trình 

ban hành sửa đổi, bổ sung 

hoàn thiện các văn bản 

QPPL 

Sở Công Thương trình UBND tỉnh ban 

hành Quyết định sửa đổi, bổ sung 

Quyết định 37/2017/QĐ-UBND ngày 

15/11/2017 

 

Kiểm tra, giám sát công tác 

quản lý ATTP và việc thực 

hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg 

tại các Sở, ban, ngành thành 

viên Ban Chỉ đạo liên 

ngành về vệ sinh an toàn 

thực phẩm tỉnh, UBND các 

huyện, thành phố, các tổ 

chức, đơn vị thuộc thẩm 

Sở Công Thương phối hợp 01 cuộc với 

Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn tỉnh. 
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quyền quản lý và việc xử lý 

tổ chức, cá nhân lơ là, thiếu 

trách nhiệm trong quản lý 

(nếu có).  

2.2. Công tác giám sát ATTP; 

hậu kiểm, thanh tra, kiểm 

tra và xử phạt vi phạm hành 

chính đối với các tổ chức, 

cá nhận vi phạm quy định 

về ATTP, kể cả về xử lý về 

hình sự (nếu có) 

Sở đã tiến hành kiểm tra, hậu kiểm tại 50 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

thuộc ngành công thương quản lý. 

 

2.3. Cải cách hành chính, ứng 

dụng công nghệ thông tin trong 

lĩnh vực bảo đảm ATTP 

  

 Thực hiện chương trình, kế 

hoạch cải cách hành chính 

về ATTP thuộc thẩm quyền 

quản lý 

01 Chương trình, kết quả cắt giảm 01 thủ 

tục hành chính và giảm thời gian giải quyết 

thủ tục hành chính từ 20 xuống 14 ngày. 

 

Thực hiện giải quyết thủ tục 

hành chính đúng thời hạn; 

xây dựng lộ trình thực hiện 

cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, 4 và công 

bố, công khai các quy trình, 

thủ tục hành chính theo quy 

định. 

 

100% Các thủ tục hành chính lĩnh vực 

ATTP đạt mức độ 3, giải quyết trước thời 

hạn 

 

Rà soát, xây dựng kế hoạch 

cắt giảm, đơn giản điều 

kiện kinh doanh, thủ tục 

hành chính lĩnh vực ATTP 

thuộc thẩm quyền quản lý. 

Trong năm 2021 tiếp tục đề xuất cắt 

giảm thời gian, đơn giản hóa điều kiện 

kinh doanh thủ tục hành chính ATTP 

 

2.4. Công tác thông tin, truyền 

thông về ATTP; biểu dương 

các điển hình tiên tiến, mô 

hình sản xuất, chế biến thực 

phẩm an toàn; công khai tổ 

chức, cá nhân vi phạm 

ATTP bị xử lý theo quy 

định 

Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu, xuất 

bản 2500 cuốn cẩm nang an toàn thực 

phẩm cho các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ 

trên địa bàn. Tiếp nhận 30 bản tự công 

bố sản phẩm của các cơ sở sản xuất và 

công khai trên Website của Sở. 

 

2.5. Thực hiện các Chương trình 

phối hợp của Chính phủ với 

Mặt trận tổ quốc Việt Nam 

và các tổ chức thành viên 

trong tuyên truyền, vận 

động và giám sát công tác 

ATTP trong phạm vi, thẩm 

quyền quản lý. 

Chưa có cuộc tham gia Chương trình 

phối hợp của Chính phủ với Mặt trận tổ 

quốc Việt Nam 
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2.6. Ưu tiên bố trí nguồn lực 

cho công tác bảo đảm 

ATTP theo đúng quy định 

Trong năm 2020 Sở Công Thương đã bố 

trí tổng kinh phí cho công tác đảm bảo an 

toàn thực phẩm là 639.000.000 đồng. (từ 

nguồn chi kinh phí sự nghiệp của sở và 

chương trình mục tiêu quốc gia y tế-dân số). 

 

Ứng dụng công nghệ thông 

tin trong hoạt động quản lý, 

chỉ đạo điều hành đơn vị, 

xử lý công việc, báo cáo; 

kiện toàn tổ chức bộ máy 

các đơn vị quản lý an toàn 

thực phẩm thuộc thẩm 

quyền quản lý 

  

Phân bổ nguồn lực để đáp 

ứng yêu cầu, mục tiêu công 

tác bảo đảm ATTP năm 2020 

Năm 2020, Sở đã ưu tiên nguồn lực cho 

công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm là 

434.000.000 đồng, tập huấn tuyên truyền 

an toàn thực phẩm là 205.000.000 đồng 

 

2.7. Thực hiện các nhiệm vụ đặc 

thù được yêu cầu tại Chỉ thị 

số 17/CT-TTg 

Trong năm 2020 sở đã in ấn và xuất bản 

tuyên truyền 350 cuốn cẩm nang thương 

mại điện tử. Tham gia ban chỉ đạo 389 

của tỉnh, đồng thời kết nối xúc tiến cung 

cầu các sản phẩm chủ lực đặc trưng của 

tỉnh tại thành phố Hà Nội. 

 

 

B. Bảng so sánh một số chỉ tiêu thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg 

TT Chỉ tiêu Thực hiện 

năm 2020 
 

So sánh với 

cùng kỳ 2019 

(+/-,%) 

1. 

 

Công tác giám sát 

ATTP; công tác hậu 

kiểm, thanh tra, kiểm tra 

và xử phạt vi phạm hành 

chính đối với các tổ 

chức, cá nhận vi phạm 

quy định về ATTP 

01 Cuộc 01 Cuộc 

2. Giải quyết thủ tục hành 

chính đúng thời hạn; xây 

dựng lộ trình thực hiện 

cung cấp dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4 

và công bố, công khai 

các quy trình, thủ tục hành 

chính theo quy định. 

- Cắt giảm 01 thủ tục hành 

chính  

- Giảm thời gian giải quyết 

thủ tục 01 thủ tục hành 

chính từ 20 xuống 14 ngày. 

- 100 % thủ tục hành chính giải 

quyết trực tuyến mức độ 3 

 

- Không có thủ tục nào 

được cắt giảm, giảm thời 

gian giải quyết 

3. Công tác thông tin, 

truyền thông về ATTP; 

biểu dương các điển 

hình tiên tiến, mô hình 

Thực hiện treo băng rôn, 

khẩu hiệu, xuất bản 2500 

cuốn cẩm nang an toàn 

thực phẩm cho các cơ sở 

Thực hiện treo băng rôn, 

khẩu hiệu hưởng ứng 

Chương trình “Hành 

động vì an toàn thực 
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sản xuất, chế biến thực 

phẩm an toàn; công khai 

tổ chức, cá nhân vi phạm 

ATTP bị xử lý theo quy 

định 

kinh doanh nhỏ lẻ trên địa 

bàn. Tiếp nhận 30 bản tự 

công bố sản phẩm của các 

cơ sở sản xuất và công khai 

trên Website của Sở 

phẩm ngành Công 

Thương” năm 2019. 

Tiếp nhận 24 bản tự 

công bố sản phẩm của 

các cơ sở sản xuất và 

công khai trên Website 

của Sở  

4.  

 

Thực hiện các Chương 

trình phối hợp của Chính 

phủ với Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các tổ 

chức thành viên trong 

tuyên truyền, vận động 

và giám sát công tác 

ATTP trong phạm vi, 

thẩm quyền quản lý. 

Chưa có cuộc tham gia 

Chương trình phối hợp của 

Chính phủ với Mặt trận tổ 

quốc Việt Nam 

Chưa có cuộc tham gia 

Chương trình phối hợp 

của Chính phủ với Mặt 

trận tổ quốc Việt Nam 

5. Phân bổ nguồn lực để 

đáp ứng yêu cầu, mục 

tiêu công tác bảo đảm 

ATTP năm 2020 

Trong năm 2020 Sở Công 

Thương đã bố trí tổng kinh 

phí cho công tác đảm bảo 

an toàn thực phẩm là 

639.000.000 đồng.  

Trong năm 2019 Sở 

Công Thương đã bố trí 

tổng kinh phí cho công 

tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm là 379.000.000 đồng.  
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